Quid sponsæ
mysticæ mē-
bra designat.

Can. 4.

XI.

Matth. 16.

Iesus

LIBER SECUNDVS

Iesus Christus & alios septuaginta duos discipulos, inferiore habitu gradu q̄ fuerint apostoli. misitq; illos binos ante faciem suā : in omnem ciuitatē & locum quo erat ipse uetus. At beato Petro, in apostolicā sedis moderatione successerūt ad hæc usq; tempora: diuina ordinatione, summi pontifices. Cæteris autē apostolis: episcopi, & septuaginta duob; discipulis, sacerdotes minores (q uulgo curati appellātur) sufficiunt: etiam diuina institutiōe atq; sanctiōe. quēadmodū prohibet liber decretorū: uicesima prima distinctione, cap. in nouo testamēto. ex Anacleti summi pōtificis sententiā. Igit̄ non humana adiuuētione, ut cōminiscitur Luther⁹, sed diuina cōstitutione ecclesia in suas dirimitur partes: hāc supremā, has medi-

- XII. as, illas uero infirmas & postremas. ¶ Duodecima. Ipse sapiētissim⁹ Prover. 9. ecclesiasticæ fabricæ architectus (q secundū Salomonis sententiā ædificauit sibi domū, ecclesiam: & excidit colūnas septē charismatū spiritus sancti, ad eā stabiliēdā) de bono & fidelī œconomō dicit in euāgelio. Quisputas est fidelis dispēsator & prudēs: quē constituit dñs sup familiā suā, ut det illis in tpe tritici mensuram? Ecce audiūmus dispēsatorē à domino cōstitutū: super familiæ suæ populiq; Christiani reglmen. Qua igitur freti audacia: inficiabimur in ecclesia dei moderatricē aliorū autoritatē: Beatus itidem Paulus Corinthijs scribēs: ait. Sic nos existimet homo ut ministros Christi: & dispēsatores ministeriorū dei. In actib; apostolorū ad episcopos Asiae idem uerba faciens, attēdite (inquit) uobis & uniuerso gregi: in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos, regere ecclesiā dei, quā acquisiuit sanguine suo. Demum beatus Petrus admonet ecclesiæ rectores: q; sint unusquisq; sicut accepit gratiā, in alterutū illam administrantes: sicut boni dispēsatores multiformis gratiæ dei. Hortatur etiā eosdē deinceps: quod pascāt qui in eis est gregē dei, non ut dominātes in cleris: sed forma facti gregis ex animo. Et longo ante tpe fuerat eidē dictū à summo pastore Christo. Pasce oves meas: & pasce agnos meos. Sed ubi omnia hæc salutaria monita & postremū illud domini præceptū, locū habebūt aut pficiētur: si nullus in ecclesia est præsidentiū & subsidētiū ordo: Quo modo identidem legitime pascent gregē rectores: si nullum profus discrimē habent potestatis ab ouibus, sed omnino sunt illis dignitate authoritatis æquales: ¶ Decimatertia, Beatus Paulus ad Romanos

Romanos scribens, cōfert corpus Christi mysticū quod est ecclesia sancta: ad corp^o naturale, his uerbis. Sicut in uno corpore multa mēbra habemus, omnia autē mēbra nō eundem actū habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autē alter alterius mēbra, habentes autem donationes: secundū gratiā quæ data est nobis, differentes. Et in prima ad Corinthios epistola: diffusius eandem prosequitur similitudinē dicens. Sicut corpus unū est, & mēbra habet multa; omnia autē mēbra corporis cū sint multa, unū tamen corpus sunt. ita & Christus. Et corpus non est unū mēbrum: sed multa. Si dixerit pes: quoniā non sum manus, nō sum de corpore: nō ideo nō est de corpe! Et si dixerit auris: quoniā nō sum oculus, nō sum de corpore: nō ideo nō est de corpore! Si totū corp^o oculus: ubi auditus? Si totū auditus: ubi odoratus? Nunc autē posuit deus mēbra: unumquodq^{ue} eōq^{ue} in corpore, sicut uoluit. Quod si eēnt omnia unū membrū: ubi corpus? Nunc autē multa quidē mēbra: unū autē corpus. Hęc Paulus ibidē. Sed in corpore naturali mēbra certū habent sitū: secundū eminentiā & subsidentiā abinuicē distinctū. Cætera siquidē omnia supereminet caput, brachia autē & pectus: mediū obtinet naturalis ordinis locū, pedes uero iūnum. Igitur & in Christi corpore mystico ponēda est partiū diuersitas: actuumq^{ue} ipsis cōpetentium uarietas. Ut capitū symbolū teneāt: qui cæteris gubernandis p̄sunt. Brachiorū autē & pectoris: qui cū subiiciātur præpositis, alij tamē regendis etiā p̄ficiuntur. Pedum uero: q^{uod} cæteris subsident solū, à quibus directionē accipiāt. Alio qui mōstrosū esset ipsum corpus mysticū, & in genuina deſtitutū pulchritudine: ex unico tātum mēbro cōpactū, & quo: omnia mēbra in unū membrū coinciderēt ac cōflarent. quod in natuō suo ope, corpēq^{ue} materiali: natura summopere abhorret. Quis autē inficieat: cor p̄ Christi mystico miram inesse pulchritudinē? ¶ Decimaquarta ratio. Idē altisonuseuāgeliū p̄co: in eodē primā suā epistolā ad Corinthios loco subiungit. Et quosdā quidē posuit deus in ecclesia primo apostolos: secundo prophetas, tertio doctores. & deinde inter cætera enērat & gubernatiōes: ac postea subdit. Nū quid omnes: apostoli; nūquid omnes: prophetæ; nūquid oēs: doctores? Rursum in sua ad Ephesios epistola idē confirmat: dicens de Christo. Et ipse dedit quosdā qdē apostolos, quosdā autē prophetas,